26 Ad Thezin 16.] Capitîs diminutio definitur † prioris status mutatio. Cui opponitur tale argumentum: Definitio latior definitio est otiosa. Hæc talis est: Ergo viciosa. Minor probatur quod in omnes alias res cadat, earum statum mutari, hoc est, ipsarum rerum esse vel existentiam per corruptionem tolli. Respond. Verum quidem est de omnibus rebus aliis id dici posse, sed nos vocabulum *status,* non accipimus pro existentia, sed pro subiecta materia, tantum pro conditione vel personæ statu, qui in persona mutatur tribus modis, maxima, media vel minima capitîs diminutione. Ut enim homo naturaliter perit morte naturali, ita & ciuili morte perire videtur. §. *i. supr. quomod. patr. pos. solu.* Et hic status † tria illa complectitur, libertatem, ciuitatem, & familiam: Si amittitur libertas & ciuitas, patitur quis maximam capitîs diminutionem. Si amittitur cluitas tantum, retenta libertate, patitur quis medium capitîs diminutionem: Si amittitur familia, quod fit tantum per emancipationem, qua quis pro extraneo habetur respectu familie *l. quin etiam. 55. §. i. in fine. ff. de ritu nupt. §. præterea. supr. quib. mod. pat. pos. solu.* patitur quis minimam

nimam capitinis diminutionem. Deinde quod duæ tantum sint species capitinis diminutionis, probat l. i. §. si filius ff. de suis & legitimis, vbi dicitur esse magnam & minorem capitinis diminutionem: Ergo non sunt tres. Respond. Per minorem accipi minimam & medium: per magnam maximam, vel sub magna contineri medium, vnde tres species salutem manent.

Tertio obiicitur contra definitionem maximæ capitinis diminutionis, l. i. §. *capit. ff. ad S. C. Tertull.* vbi dicitur quod magna, hoc est, maxima capitinis diminutio tantum ciuitatem adimat: Ergo non tibi libertatem. Respond. Duaten. lib. i. annivers. *disput. c. 9.* affirmat, 28. magnam accipi hic pro media capitinis diminutione, ita ut vox MAGNA & medium & maximam capitinis diminutionem interdum denotet. alii dicunt quod vox MAGNA in d. l. i. accipiat pro maxima capitinis diminutione tantum, & dici eam ciuitatem adimere, nec tamen negari ibi, eam libertatem non adimere, quod ex aliis locis constat. Amitit enim maxima capitinis diminutio & libertatem & familiam, sufficit igitur, si vel vox LIBERTAS, vel vox CIVITAS tantum ponatur.

Quarto contra maximam capitinis diminutionem obiicitur l. si quis. 6. §. *irritum. ff. de iniustiori, &c.* vbi ciuitatem amittit qui patitur maximam capitinis diminutionem, hoc est, qui seruos fit: Ergo non libertatem. Respond. Amittit & ciuitatem & libertatem is, qui patitur maximam capitinis diminutionem, & hoc de libertate ciuili accipendum est, naturalem enim retinet. Vnde saepe tantum vocabulum CIVITATIS ponitur. Ita etiam Cuiac. & alij respondent ad difficultem nodum qui haeret in l. cognitionum. 5. §. *Ultim. ff. de Variis & extraordin. cognit.* quæ obstat maxima & media capitinis diminutionis, vbi dicitur magnam capitinis diminutionem esse cum libertas adimitur, & addit ibi Iurisconsultus Callistratus exemplum tale: veluti cum aqua & igni alicui interdictetur, ac decidit, quod tum magna fiat capitinis diminutio, cum tamen Iustinianus, affirmet tum medium capitinis diminutionem contingere. Respond. Variæ sunt solutiones ad d. l. §. Sed approbator est Accursij, Cuiacij in Nou. 21. Wesenbec. hic. & Duarenij in d. l. quæ talis est: verbum MAGNA hic accipi pro media capitinis diminutione, & libertas hic intelligitur non naturalis, sed tibi tantum ciuilis. Qui autem patitur maximam capitinis diminutio- nem & ciuilem & naturalem libertatem amittit. Iustinianus autem, quando dicit media capitinis diminutione libertatem non adimi intelligit naturalem, quam deportatus retinet: non enim penitus in seruituem redigitur, sed retinet libertatem naturalem, alia autem ciuilia facere non potest, puta testamentum condere. l. si quis. 6. §. eius ff. de iniuste rupio, &c. Ræwardus lib. 3. Variarum. cap. 5. vult corrigere textum in d. l. §. & pro Velutis cum, legere vel stigie cum. Sed si solutio superior retinetur potest optime vitari correccio cum odiosa sit, & ideo non facile admittenda. cap. odia. de reg. iur. in 6. Baro putat in d. l. §. agi tantum de minuenda existimatione, non de statu, cum status & dignitas differat q. quibus autem de capit. diminutione. In superiori autem solutione Accursij & aliorum acquiescere possumus cum sit probabilis.

Ad Thesin 20. & 21.] De hisce thesibus ante est actum.

DISPUTATION. IURIS CIVIL.
DISPUTATIO VI.

**'Ex tit. 21. 22. 23. & 24. lib. i. Institution. De autoritate
tutorum, &c. desumpta.**

Thesis 1. Post constitutos tutores, de ipsis quoque auctoritate dispendendum venit. Porro auctoritas tutorum nihil aliud est, quam consensus & approbatio eius, quod cum pupillo agitur. *in princ. Institut. de auctor. tutor. & ibi Mynsing. num. 2.*

2 Authoritatem illi solummodo interponunt tutores, quibus administratio est commissa. *l. 3. §. fin. ff. de administr. tutor.* Et pluribus datis tutoribus unius auctoritas sufficit. *l. 4. ff. de auctor. tutor. l. 5. in princip. Cod. de auctor. praestand.*

3 Ac tutoris quidem auctoritas in quibusdam causis necessaria pupillus est, in quibusdam non. *in princ. Institut. de auctor. tutor.*

4 Necessaria est, cum pupillus obligari debet. Etenim obligari ex nullo contractu sine tutoris auctoritate potest. *in princ. hoc tit. l. 9. ff. eod.*

5 Non necessaria est, si quid dari sibi vel remitti pupillus stipuletur. *in princ. d. tit. l. 9. in princ. ff. eod. l. 1. C. d. tit.*

6 Pupillus suam conditionem, nisi auctoritate tutoris, deteriorem facere nequit, hoc est, sine tutoris auctoritate promittere, dare vel mutuum accipere non potest. *in princ. d. tit. l. 8. in fin. princ. ff. de patr.*

7 Placuit tamen auctoritate tutoris non opus esse, quando pupillus suam conditionem facit meliorem. *in princ. vers. namq. placuit. hoc tit. l. 11. de acquir. ter. domin.*

8 Tutor autem statim in ipso negotio praesens deber auctor fieri, si hoc pupillo prodesse existimauerit. *§. tutor autem. Institut. de auctor. tutor.* Post tempus vero, vel per epistolam aut per nuntium interposita auctoritas nihil agit. *§. tutor. d. tit. l. 9. §. 5. vers. post tempus ff. eod. tit.*

9 Tutor quoque pure auctor fieri debet, et si conditionalis contractus cum pupillo fuit: nam auctoritas non conditionaliter, sed pure interponenda est, ut conditionalis contractus confirmetur. *l. eti. 8. ff. de auctor. tutor.*

10 Si inter tutorem & pupillum iudicio agendum sit, nec cōtutor repetiatur. *l. 2. 4. ff. de testam. tut. curator ad litem dari solet, quo interueniente, iudicium peragitur; eoque finito, curator esse definit. §. fin. Institut. de auctor. tut.* Quod ius haudquaquam esse abrogatum, Nouellis Iustiniani Constitutionibus expresso iure sustinere potest. *Novell. 72. c. 2. auth. minoris. inde sumpta, C. qui dari tutor. vel curat. poss.*

11 Haec tenus cum dictum sit, quomodo tutela introducatur & exerceatur; scire nunc est opera & preium, quibus modis ea finiatur. Et primus qui dera expirat tutela pubertate, qua est in masculis annus 14. in foeminiis annus 12. completus ex Iustiniani Constitutione. in princ. Institut. quib. mod. tutel. fin. l. i. & fin. C. quand. tut. vel curat. esse definit. Vlpian. in fragment. tit. II. §. liberantur. 27.

12 Deinde finitututela morte vel pupillorum vel tutorum: quacunque item capitis diminutione pupillorum; tutorum vero maxima & media, non etiam minima capitis dimirutione, qua tantum legitima. agnatorum perit. §. I. §. simili. & §. sed & capit. Institut. quibus modis tutel. finiat.

13 His amplius, qui ad certum tempus vel ad certam conditionem dantur testamento tutores, tempore finito vel conditione existente deponunt tutelam. §. sed et si. §. preterea. Institut. hoc tit.

14 Denique definiti sunt tutores, qui vel remouentur à tutela ob id, quod suspecti visi sunt: vel qui se ex causa excusant. §. fin. Institut. hoc tit. l. I. 4. §. 4. f. de tutel.

15 Hoc amplius, finita pubertate tutela, res minorum curatoribus demandari iuris ordine confluuerunt: Etenim masculi puberes & foeminae viri potentes usque ad vigesimum quintum annum completum curatores accipiunt, propterea quod adhuc eius sint ætatis, ut sua negotia per se tueri nequeant. in princip. titul. de curator. l. I. & 3. §. minor. ff. de minor.

16 Cura est vis ac potestas ad bona minoris vel alterius, qui cura indigeret præcipue administrandam curandam personam. leg. 3. ff. de minorib.

17 Dantur curatores ab iisdem Magistratibus, à quibus & tutores. Sed curator testamento non datur: datus autem confirmatur decreto prætoris vel præsidis. §. dantur autem. Institut. de curat. l. 2. & 6. ff. de confirmat. tutor.

18 Inuiti adolescentes curatorem non accipiunt, præterquam in item: Curator enim & ad certam causam dari potest. §. item inuiti. de curat. l. 7. ff. de tutor. & curat. dat. l. 3. §. pen. ff. de tutel.

19 Furiosi quoq; & prodigi, licet maiores 25. annis sint, tamen ex leg. 12. tabul. in curatione sunt agnatorum: sed hodie solent Romæ præfectus vrbi vel prætores, & in prouinciis præsides ex inquisitione iis curatores dare. §. furiosi Institut. hoc tit.

20 Sed & mente captis, surdis, mutis & his, qui perpetuo morbo labo-

rant, quia rebus suis superesse non possunt, curatores dandi sunt. §. sed & mente captis. Instit. hoc tit. l. 60. ff. de re iudic.

21 Demum habenti tutorem, tutor recte non datur, sed curator. §. fin. Instit. hoc tit.

Corallarium: Pupillus an naturaliter ex contractu sine curatorum autoritate obligetur, intricatae questionis, & quidem si pupillus locupletior factus est, naturaliter eum obligari constat, adeo ut in pupillum ex rescripto Diuui Piis detur actio. l. 3. in princ. ff. commodati. l. 5. ff. de autor. tutor. Wesenbec. in §. pupillus. num. 2. Institut. de inutilib. stipulation. Corasius lib. 6. Miscellan. iur. cap. 22.

DISPUTATIONIS VI.

De autoritate tutorum, obiectiones & resolutiones.

S V M M A R I A.

- 1 Authoritas tutoris quid sit.
- 2 Authoritate tutoris cur opus habeat pupillus.
- 3 Pupillus quando suam conditionem meliorem facit, authoritate tutoris non est opus.
- 4 Hereditates & plurimum sunt periculosa in effectu.
- 5 Possessio bonorum duplex est, naturalis & civilis.
- 6 Authoritas praeatoris interdum supplet defectum tutoris.
- 7 Pupilli & furiosi comparatio non in omnibus valet.
- 8 Pupilles si damnum contrahit ex eo quod autoritate tutoris facit, tutor illud refasceret cogitur.
- 9 Pupillus an & quomodo sine autoritate tutoris obligetur.
- 10 Pupillus quare ex delicto obligari possit.
- 11 Pupillus ex contractu non obligatur sine autoritate tutoris.
- 12 Tutor tenet pupillo autoritatem accommodare.
- 13 Authoritas tutoris non semper praecedit actum vel tractatum negotij, sed etiam per seipsa negotio potest inseri ponit.
- 14 Correctio iudiciorum est, & ideo restringenda.
- 15 Litis si inter tutorem & pupillum existat, quid faciendum.
- 16 Tutela quot annis finitur.
- 17 Femina & cur citius adolescent quam mares.
- 18 Tutela an semper pubertate finitur.
- 19 Cura infamis & masculis eodem tempore cur finitur.
- 20 Cura quomodo definiriatur & a tutela differat.
- 21 Curator an testamento recte dari possit.
- 22 Tutor iniustis puberibus vel minoribus, non recte datur.
- 23 Furiosi & prodigi an ipso iure sint in agnatorum curatione, accedere saltem factio seu praecpto iudicis.
- 24 Tutorum habenti, tutor non datur sed curator.
- 25 Puberes sine curatoriis suis, obligari possunt, sed non bene sua annihilare.

Ad Thesin

AD Thes. 1.2.] Autoritas tutoris nihil est aliud t̄ quam approbatio eius, quod cum pupillo agitur forte à quodam, qui cū pupillo contrahit. Eaq; definitio colligitur satis ex l. 3. ff. eod. vbi dicitur autoritas valet, cum dicit tutor s̄e probare id quod cum pupillo agitur, caq; expressa debet esse non tacita, idq; colligitur ex d. l. 3. & quidem ex v. cib. bo dicit, quod verba expressa requirit. Deinde autoritas tutoris solemnitatis gratia adhibetur l. curasorem 19. ff. eod. Tertio constat id ex l. 1. §. n. utus. ff. de tutel. vbi dicitur, rurū rutorum dari non posse, quia non potest præbere autoritatem, cum loqui non possit, quo sit vt coactus autor esse possit, cum loqui possit l. etiam 16. ff. de autorit. tutor. Et hec totum ideo sit, quia t̄ pupillus, est loquitur, tamen quid loquatur non intelligit. l. 3. C. de in² integr. restit. l. 1. C. de fals. monet. Sed obiicitur l. obligari 9. §. vlt. ff. eod. Vbi est non audiat tutoris autoritatem is, qui cum pupillo contrahit, scriptis tamen hoc approbetur, recte negotium geritur. Vnde videatur dicendum, quod otiosa sint expressa verba, cum tamen illa expressio verborum potius ideo fiat, vt id extraneus exaudiatur. Resp. Autoritas non semper requirit presentiam pupilli & extranei, cum quo pupillus contrahit, sed sufficit si pupillo praesens tutor accommodet autoritatem, hoc est dicat, vt vēdat vel alio modo contrahat, idq; per literas significet tutor extraneo aut pupillo cōtrahenti. Literæ enim inserunt. tum. verbis, cura alias rerum nota sint..

Ad Thes. 3. & 7.] Affirmatur tum nō opus esse autoritate tutoris, quando suam conditionem pupillus facit t̄ meliorem. Huic obiicitur thes. 7. quæ continet talē casum, quod pupillus non possit adire hereditatem etiam lucrosam, quia tamen conditionem suam faceret meliorem. Resp. Cessante quidem causa cessat effectus. Verum hoc summatione in favorem pupillorū in casu adeūde alie vius extranei hereditatis (de quo d. thes. 7. est accipienda). est ita constitutum, vt quam uis hie editas lucrosa sit, tamen adiri non possit t̄ pupillo sine tutoris autoritate, & huius rei ratio summa est, quia vt plurimū hereditates sunt t̄ periculosā & damnosā in effectu, etiamsi in initio utiles & lucrosā appa- 4 reant. Sæpe enim latet as alienum, quod emergit adita hereditate, & tum semel adita hereditas repudiari non potest. §. extraneis. infr. de hered. qualit. & differentia. Et sæpe amplius homines de suis facultatibus sperant quam in iis est. §. infra fraudem supr. ex q. sib. causis manumitt. non licet. Et hereditas commoda & incommoda continet. l. hereditas. ff. de reg. iur. Deinde raro sit vt hereditates sint lucrosæ. Sæpius autem sunt damnosæ & suspectæ, & quæ rar. non attenduntur. l. ea qua raro. ff. de reg. iur. l. 3. 4. 5. ff. dell. Vnde ne spe parentis illa. facile in damnum pupillus incidat, hoc ita est constitutum. Sed contra datam solutionem obiicitur, quod 25. annis & sic etiam pupillus habeat beneficium restitutio- nis in integrum, si læsus est, sor. sit. ff. & C. de restit. minor. d. §. extraneis. infr. de hered. qualit. & differentia. Ergo potest pupillus adire hereditatem, quæ appetit lucrosa. Et si tum reuera lucrosa est in effectu magnum inde sentit emolumen. tum pupillus, si autem lucrosa non est sed damnosā, potest in integrum restitui. Respond. velissimum est pupillum hunc in integrum restitui posse, quia tamen multis laboribus hic pupillus inuolueretur, eique multæ turbæ obicerentur, antequam adiret sine tutoris au- toritate, & antequam beneficium restitutio- nis impetraret, facile aliquid damni pari posset, omnino debet abstinere ab hie editate adeunda etiam lucrosa, sine tutoris autoritate, ne scil. vllum damnum habeat, quæ verba in §. neque tamen. h. tit. & in d. l. obligari. §. em- phaticæ posita sunt notanda. Si tamen temere pupillus hereditatum damnosam sine tuo- ore adire maluerit, restitutio- nem haber. d. §. extraneis. Si autem cum tutoe damnosam he- reditatem adierit, damnū ei à tutoe est resarcendum tot. tit. ff. de tutel. & rationib. distr. h. Deinde obiicitur quod bonorum possessionem pupillus sine tutoris autoritate & que non

possit petere propter eandem rationem, cum scilicet commoda & incommoda contineat l. i. ff. de bonor posses. Cum tamen contrarium ex l. quamvis 32. in pr. ff. de acquir. vel omitt. poss. facile demonstretur, vbi dicitur pupillum sine tutoris autoritate retinere posse possessionem acquisitum. Resp. A diuersis non sit illatio; alia enim est possesio de quan. d. titul. s. de acquir. vel omitt. poss. agitur: illa namque duplex est tamen naturalis & ciuilis: Estque ius insistendi rei alienae animo domini l. i. ff. de acquir. poss. Si enim quid apprehendimus cuius proprietas ad nos non pertinet vel nec potest pertinere, id possessionem dicimus. l. questio de verb. signif. De tali possessione nequit quia in thes. 7. agitur. Illam enim potest retinere pupillus sine tutoris autoritate, cum ea suam conditionem simpliciter faciat meliorem & haec etiam in rebus singularibus consistat. Bonorum autem possessionis alia est, qua a praeatorie est inuenta & ineffectu fere idem est cum hereditate, qua iuris est ciuilis, cum praeator heredem non faciat. §. i. infra de bonor. poss. hanc pupillus sine tutoris autoritate petere non potest, qua longe ab ea diuersa est, & vniuersitatem non singulas res continet. Tertio obiicitur l. bonorum 7. c. qui admitti ad bon. poss. posse jure. & l. i. infra 18. in fine. C. de iure de liberand. vbi dicitur, quod pupillus etiam sine tutoris autoritate posse agnoscere bonorum possessionem, id quod tamen in thesi negatur. Resp. Singularis casus in d. ll. continetur, quo nempe pupillus sciente praeatore sine tutoris autoritate bonorum possessionem petuit, eandemque ex decreto praeatoris praecedente cause cognitione obtinuit, ac proinde mirum cuique videri non dicitur quod in ea facti specie ad petendam bonorum possessionis tutoris autoritas non requiratur, cum hoc casu praeatoris autoritas tutoris defectum suppleat, & ex certa sententia pupillo bonorum possessionem cedat. Quarto obiicitur d. l. obligari 9. in pr. ff. de auctor. tutor. vbi dicitur, quod pupillus ex omni contractu non obligetur sine tutoris autoritate. Ergo ex quasi contractu obligatur, scilicet ex additione hereditatis vel petitione bonorum possessionis §. heres. infra de oblig. q. ex quasi contractu nasc. Et per consequas sine tutoris autoritate pupillus adire potest hereditatem. Resp. Etiam si Ictus Caius in d. l. obligari in pr. de omni contractu id assisterat, tam postea specialiter additionem hereditatis excipit d. l. obligari. §. hereditatis. Quinto obiicitur l. in negotiis ff. dereg. iur. vbi dicitur: quod semper sit necessaria tutoris autoritas pupillo, & cu id in regula iuris dicatur, videtur generaliter id esse accipiendum. Resp. Illa regula est accienda in talibus casibus, quando pupillus damnum patitur. Nam non est nouum legem ad legem addi & quod vni legi decet id ex alia suppleat l. non est nouum ff. de ll. Sexto obiiciuntur res. infra. quib. non est permis. fac. testamentum. l. infans. 12. ff. ad l. Cornel. de siccari. quod in locis pupillus & furiosus comparatur sed furiosus nullum negotium omnino poterit contrahere. l. in negotiis ff. de reg. iur. Ergo nec pupillus id potest facere etiam tutore autore. Respond. Comparatio furiosi & pupilli in certis casibus procedit, puta in testamentis ordinandis & in criminalibus, cu rterq; nullum habeat consensum, sed illa comparatio non est pperua cu pupillus omnia alia agere possit tutore autore, furiosus a. nō, d. l. in negotiis.

Ad Thes. 4. 5. 6.] Pupillus suam conditionem non facit deteriorem nisi autoritate tutoris pura, non potest promittere dare vel mutuum accipere sine tutoris autoritate. Ibi enim vertitur magnum damnum, super est periculum, quod tum si affuerit redundantem in tutorem, qui autor fuit. Hic enim iudicio tutelae ad damnum resarcendum a pupillo conuenit l. i. in princ. ff. de tutel. Et rationibus distractis. Obiicitur vero l. i. ff. de nouat. & delegat. vbi dicitur, quod pupillus sine tutoris autoritate facere possit suam conditionem deteriorem; obligatur enim naturaliter, & obligari est periculoso & damnosum l. in causa 16. ff. de minor. 25. annis. Respond. ibi sane sine tutoris autoritate obligatur t ex eo, quod locupletior est factus ex alia re, quod ibi praecepit etiam est, dum id non exprimitur,

primitus, unde non tantum exceptio ei, ex eius bonis est factus locupletior pupillos, datur, sed etiam actio contra pupillum ex constitutione Divi Pii tribuitur l. i. in princ. l. pupillus s. in fin. pr. Et §. si ff. de autor. tutor. quia natura æquum est nemine cum alterius iactura fieri locupletiorem. l. iure natura ff. de reg. iur. quam rationem in hoc ipso casu adducit ICtus Pompon. in l. nam hoc natura. 14. ff. de condit. indeb. cum in l. precedentis §. fin. de pupillo qui pubes factus soluit quod mutuo accepit, nec repetit, ICtus dixerit. Et sic etiam accipienda est l. si pupillus 127. ff. de verb. oblig. vbi pupillus naturaliter obligatur id eo, quia eius fideiussor tenerur, qui & ciuili & naturali obligatione accedere potest. l. fideiussor. §. fideiussor. ff. de fideiussor. Et non expremum praesupponendum est, scilicet, cum locupletiorem ibi esse factum. Sic quoque accipienda est l. si pupillus. 21. ff. ad l. Falcid. Secundo obiicitur pupillum sine tutoris autoritate obligari posse ex delictis. l. impuberum. 23. ff. de fortis. l. pupillum in pr. ff. de reg. iuris. Ergo etiam ex contraria, quia argumentum à delictis ad contractus est in iure fortissimum l. omnem 26. ff. de iudicis. Respond. Argumentum non facile procedit, quia si pupillus tamen capax est, merito ex delicto obligatur, nec etas impunitatem meretur, modo sit capax criminis l. impunitas 7. C. de pan. sed ex contractibus non obligatur sine tutoris autoritate. l. 4. C. de autor præstand. Tertio obiicitur quod pupillus adhuc suam conditionem facere non possit deteriorem etiam cum tutoris autoritate, id quod probatur per l. i. in pr. & §. sed Et si non mortis ff. de tutel. & rationib. distractio. vbi dicitur, qd nec tute autore pupillus possit quid donare, quo conditio ipius redderetur deterior. Resp. Pupillum conditionem suam tute autore posse facere deteriorem in iis contractibus, ex quibus lucrum aliquod rursus speratur, qualis donatio non est, donare enim est perdere ut proinde donatio nunquam presumatur, quotiescumque alia interpretatio & conjectura capi possit l. eleganter 27. &. qui reprobos ff. de pignorat. act. l. si cum am. um. ff. de solut. cum non dilapidare ac perdere sed acquirere potius, ditariq; velle unusquisq; creditui l. cum indebito 25. Vers. qui non soluit. ff. de probationib. Quarto obiicitur l. marcellus 25. ff. de fideiussor. vbi dicitur pupillum sine tutoris autoritate obligari. Resp. Pupillus tamen contra eum non obligatur sine tutoris autoritate. Sed in d.l. marcellus, ex quasi contractu vel ex delicto obligatus est pupillus ut est furiosus & prodigus, & cum dicitur iure obligatus pupillus l. si à Rev. 70. §. si à furioso. ff. de fideiussor. Et dicitur ex re venite actio l. furiosus 46. ff. de oblig. & act. in qua l. similiter agitur de eo, quando ex rei intentu otitur obligatio, non ex partium conuentione, veluti si quis forte in fundum sibi cum pupillo communem impensas fecerit: Eas enim à pupillo communi diuidendo iudicio reperire potest. d.l. furiosus in fin. & l. si quis cum existimat 29. Vers. denique ff. communis diuidendo, quia ex quibus causis absentes & ignorantantes obligari possunt, ex iisdem etiam pupilli possunt, etiam sine tutorum vel curatorum autoritate l. si à furioso. 12. Vers. nā ex quib. ff. de reg. iuris. Et hoc casu ignorantes & absentes obligari possunt. l. si quis putans in prime ff. communis diuidendo. Quinto obiicitur l. cum illud aut illud. 16. §. fin. ff. quando dies legat. ced. vbi dicitur pupillum non obligari naturaliter, etiam si locupletior sit factus: ergo falsum est, quod in thef. 6. affirmatur pupillum eo casu naturaliter obligari, quando sit locupletior factus. Resp. Pandecta Floréting pro particula nec leguntur. Et tum d.l. cum illud sit planissima, id quod etiam in Pacii exemplaribus reperitur annotatum. Sed contra solut. affirms Robertus lib. 2. recept. iur. ciuil. lecit. c. 17. illam lectio negatiuam esse retinendam, idq; probat ex eo quod in d.l. cum illud. §. heres dicatur non dari in eum pupillum actionem, quia tamē ex rescripto Divi Pii datur, si pupillus locupletior est factus ut sup. est dictu. Resp. Papinianū quidē nouisse illa constitutionē D. Pii, sed ad eam s̄pē non respexisse, & potius veteris tantum iuris meminiisse, id quod

quod etiam accedit Sc̄auol. ICto in l. si pupillus. 127. ff. de verb. obl. vbi dū naturaliter obligatur pupillus ex eo, quod locupletior est factus (id enim pr̄supponendum est ibi ut supra est dictū) fideiussor etiam obligatur, qui & ciuili & naturali obligationi accedit. l. fideiussor. §. fideiussor. ff. de fideiussor. Et tantum dicitur quod nulla sit petitio eius, quod pupillus promisit, vbi simpliciter ad ius, quod ante constitutionem Diui Pii fuit, respicit, negligēta illa constitutione, nam ante eam in pupillum locupletiorem factum nulla actio dabatur recte. Ergo tollitur negatio, nec opus est dicere pupillū etiam non factū locupletiorem naturaliter obligari, id quod Robertus facit. Sexto obiicitur l. Stichum 95. §. adiutor. de solut. vbi similiter affirmat Papin. pupillū naturaliter obligari quamvis locupletior non sit factus. Sed quid ad illam l. sit respondendum prolixius explicat Dn. Borcholt. in tract. de reb. credit. c. 3.

Ad Thes. 8.] Affirmamus ibi tutorem in ipso statim negotio presentem debere actorem fieri quibus verbis solemnia tutelæ exprimuntur & tenetur tutor pupillo autoritatem accommodare vnaq; persona tutoris cum pupilli censetur, qui adhuc iudicio caret, & sufficit præsentia tutoris, modo pupillus id tantum exaudiatur, etiam si absit extraneus cōtrahens cum pupillo, cuius literis significari potest à tute. l. obligari. 9. §. etiam si non exaudiatur de autor. tutor. Et facere id debet tutor id ipso tractatu seu gestu negotii, vt textus est elegans in c. audit. 29. extra de elect. & elect. potest. Sed obiicitur q; ratihabitionē cōparatur mandato, quæ ex interuallo sequi potest l. semper. §. sed si quis. de reg. iur. c. ratihabitionē de reg iur. in t. Et opus non est in ipso negotio tractatu autotitatem accommodari. Resp. Textus illi 2. accipiendo etiam in tali casu, quando saltem confirmandi negotii gratia interuenit consensu seu autoritas quædam. Secus si solennitatis gratia autoritas requiriatur vt hoc in casu, quo præsens viua voce tutor fiat auctor, & conuenit cum hoc §. 1. supr. de nupt. vbi iussus parentum in quorum liberi sunt potestate in nuptiis præcedere debet. Vnde ibi: Ratihabitione utiq; sufficit quæ ex interuallo accedit, nihilominus enim nuptiæ ab illo consensu parentum contractæ dicunrus. Deinde obiicitur l. si quis mihi 15. §. iussum. de acquir. vel omittend. heredit. vbi dicitur iussum eius qui in potestate habet, non esse simile tutoris autoritati, qui interponitur perfecto negotio, sed præcedere debet. Respond. Vlp. ICtus in thes. 8. iussum comparat inter se iussum dominorū in quorū serui sunt potestate, in adeunda hereditate: Deinde autoritatem tutoris, & affirmat iussum illud semper debere præcedere actum aditionis, id quod etiam Imp. Iustia. affirms in §. item Cobiis infr. per q. person. nobis acquir. vbi affirmat seruum heredem institutum non aliter nisi domini iussu hereditatem adire posse, cum hereditas magis sit iuris quam facti, & iussus domini, personam serui adid qualificet, & totum hoc operetur. Autoritas autem tutoris ICto referente, etiam perfecto negotio fieri potest, quasi d. ICtus: Ne & semper præcedit actum vel tractatū negotii vt præcedere oportet iussum dominorū in adeunda à seruo hereditate. Quod autem ICtus dicit etiam perfecto negotio autoritatem interponi posse, id sic est intelligendum, in fine negotii vel perfecto iam omnino negotio inter pupillum & extraneum, eam debere interuenire, ita tamen ne alius extraneus actus interueniat, qui his verbis: Statim in ipso negotio, potissimum excluditur: per extraneum enim actū totum hoc negotium vitiat, temporis continentia amittitur & duo negotia efficiuntur, vbi vnam saltem requireretur. Similiter exempla habemus in testamentis, quæ vno contextu fieri debent. §. sed cum paulatim infr. de testamento ordinand. Et in stipulatione, quæ fiat nullo extraneo actu interueniente, nam ad interrogationem in continentia fiat responso.

Ad Thes. 9.] Correctio † odiosa est ideo restringenda per c. *odia. de reg. iur. in 6.* Et pro- 14
pterea nec in §. *de autorit. tutor.* leuitas corrigendi facile est admittenda, præsertim
eum & multi sint qui eā non admittant. Et certū est hunc §. cum *Nou. 72. §. 2.* optime pos-
se conciliari. Nam §. ille loquitur in eo casu, quando lis inter tutorem & pupillum orta
est, stante iam tutela, non quando tutela iam esse coepit. Si enim tum, quando quis tutor
fit, litem habet cum pupillo, vel eius debitor est, nouo iure, nemo tutor esse potest, d. *Nov.*
72. §. 1. id q̄ libenter largimur. Alias quando quis aliquandiu fuit tutor & tum litem cum
pupillo habuit, † curator in eius locum interea datur donec lis illa sit finita & tum desinit, 15
esse curator, id quod similiter ita in d. *Nou. 72. c. 2.* disponitur, quod verba illa ostendunt:
*Si quis iam curam gerens obligatum sibi effectum habeat minorem, hoc est, litem vel contro-
versiam cum pupillo habuerit, cura lis non tantum in iudicio sed etiam extra iudicium
lata significatio sit. l. litis nomen ff. de Verb. signif.* Nec obstat in d. §. 2. de cura tantū agi,
non etiam de tutela, quia ibi cura etiam pro tutela generaliter accipitur, quod sequentia
verba ostendunt: *fidelem ad impuberum & adolescentem curam*, vbi per impuberum cu-
ram intelligitur tutela. Nec obstat quod vel tutor vel curator detur aut d. §. indicat, cum
tamen d. §. *de autorit. tutor.* dicat curatorem in locum tutoris dati. Nam incertis casi-
bus tutor etiam datur vt infra dicetur. Et *authent. minoris. C. qui dare tut. Vel curat. potest.*
de tutore & curatore simul est intelligenda, quod rubrica eiusdem tit. ostendit.

Ad Thes. II. & 15.] Ex Iustin. constitutione 12. annis in foeminiis, in masculis 14. com-
pletis † tutela finitur, & secutus est hac in re Iustin. Proculianos, qui semper ad philosophos
accedunt, & ideo in masculis longiori, in foeminiis breviori tempore pubertatem con- 16
ciulerunt, quia foeminae citius adolescent & senescunt quam males, item in prole suscipi-
enda antecedunt, quod sint maritis † frigidiores. Sed obiicitur c. *puberes. 3. extra. de de-
sponsat. impuber.* vbi ex habitu corporis pubertas ostenditur & ex procreandi facultate. 17
Resp. aliud est starutum hac in patre in iure Canonico vt in 3. *disputat.* supra fuit dictum.
Secundo obstat Vlp. *in fragm. tit. II.* vbi dicit foeminas puberibus & impuberibus dari tu-
tores. Resp. ipse Vlp. ostendit in d. loco foeminas ideo tamdiu habere tutores, quod infir-
mum habeant iudicium & ciuilium negotiorum ignorationem, nunc autem amplius in
perpetua tutela non sunt, quia id Iustin. mutauit, & ciuile potius tempus statutum voluit
magis dignum castitate Iustinianei temporis. Tertio obiicitur §. *ad certum tempus supr.*
qui tutor. dari. possunt & i. pen. C. de in lit. tutor. dando. vbi dicitur non pubertate tutelam
finiri sed ante pubertatis annos. Resp. Tempus in thes. II. constitutum consideratur re-
spectu pupilli, qui nihilominus absoluere potest illos annos, licet tutor ad certum tem-
pus ipsi detur, vt diuersis textibus est expressum: Vel dicendum est regulariter finiri tute-
lam † pubertate, sed tamen inueniri certos casus speciales, quibus etiam ante puberta- 18
tis annos tutela finiatur, ad quos tum dicti textus essent referendi. Quarto obiicitur l.
*actus legitimi. ff. de reg. iur. vbi dicitur, actus legitimos, qualis est tutoris datio, non recipi-
re diem aut conditionem:* Ergo tutor non potest dari ad certum tempus. Respond. Tu-
tela respectu pupilli id tempus habet, quod habet thes. 2. Inde tamen non sequitur tuto-
rem ad certum tempus dari non posse, præsertim in testamento, in quo casu loquitur d.
§. *ad certum tempus.* cum libera debeat esse testatoris voluntas l. r. *Cod. de SS. Eccles.*
Quinto obiicitur thes. 16. vbi dicitur curam finiri 25. anno completo. Ergo &
totidem in tutela anni esse debent; Vel si variat ætas in masculis & foeminiis in tutela, 19
variet & in cura. Respond. Cura expirat in masculis & foeminiis † fine distinctione anno 25.
tamdiu enim vtrinque beneficium restitutionis durat, quia et si foeminae citius adole-
scunt ætate, respectu tutelæ vel pubertatis. Non tamen citius animo, prudentia & intel-

- ¶ 1. *Etu confirmantur, quam in aseuli. Welenb. in §. i. de curat. Excipiuntur tamen minores qui in negotiis distrahendis reputantur pro maioribus. His enim prudentia vel nequitia etatem supplet c. i. extra. de coniug. seruor. Vnde nec beneficium restitutionis habent, tot. tit. C. de his qui ven. ata. &c.*
20. *Ad Thes. 16.] Cura † eodem fere modo definiti potest quo tutela, quia est vis non violentia sed defensionalis vis ac potestas in capite libero scil. minore 25. annis sed in hoc est maxima differentia, quæ etiam hic in definit. exprimitur, quod bonis dentur curatores principaliter, secundario personis minorum, quam consequentiam etiam lusit. ostendit in pr. tit. de curat. dum etatis meminit.*
21. *Ad Thes. 17. & 18.] Curator f testamento non iure datur: datus tamen confirmatur à praefide vel prætore sine inquisitione l. s. filio. & ff. de confir. tutor. ideo autem curator testamento non datur, quia curator datus principaliter rebus adulti, de quibus pater disponere non potest nisi vsque ad puberratem l. 2. in pr. ff. de Culg. & pupill. subst. Et anno 14. accipit filius ius faciendi testamentū l. 5. ff. qui restam. sic possint. & venit in suam tuelam. §. i. infra. de pupill. subst. quod beneficium ei pater moriturus non potest auserre, cum nemo possit disponere in suo testamento nell. in eo locum habeant. l. nemo. 55. ff. de legat.*
22. *i. Inuitis igitur pubeliibus vel minoribus nec in testamento, nec alias tutor datur. Cui primo obiicitur quod inuitis pupillis tutor datus l. nec non 6. ff. de tutor. & curat. datis ab hī. Vnde & minorib. inuitis dari debet curator. Resp. Magna est diuei sitatis ratio, ut supra in definit, tutela fuit diuī, quia puberes maiorem habent consensum & perfectius iudicium, & rectius possunt regere sua bona quam pupilli, qui omnino iudicio carent. Deinde valde obiicitur l. r. in fin. ff. de minor. 25. annor. vbi dicitur: Minoribus 25. annis non debere committi rerum administrationem, quia nūis bene rem garentibus. Ergo siue ve-
llint siue nolint curatores accipiunt minores, quod etiam verbum DEbet ostendit, quod necessitatē videtur imp̄ > re. Respond. Welenbee hic putat ita respondendum esse, nō permitti debet minoribus vt liberant suarum rerum administrationem & potestate alienandi bona, ne ante iustum etatem beneficio restitutionis excludantur, & hoc casu, vbi timetur prodigalitas, possit à magistratu curatorem constitui. Aliorum autem solutio vt lohay. Rami in tract. de tutel. videtur concinnior vt dicamus d.l.i. ita esse exam-
diendam, quod minoribus 25. annis non debeat administratio committi, si scil. voluerint ipsi per se solos res suas curare, quod tamen est in eorum potestate secundum §. i. de curat. Si enim maluerint habere curatorem per quem res suas administrent, eumque à magistratu petant, illi petitioni potius obsequi magistratus debet, nec illis necessitatem res suas administrandi imponere; Et in tantum magistratus illis obsequi debet, quamvis bene res suas gerant. Sæpe enim sibi dissidere possunt minores, vnde merito curatores volentes pertunt minores, qui inuitis non datur:*

23. *Ad Thes. 19. & 20.] Conuenit hæc thesis cum l. sape 13. ff. de curat. furios. Sed nū
quæstio est hic, † anne hodie furiosi & prodigi ipso iure (l. scil. 12. tab. quæ talis fuit. Si furiosus existat agnatorum gentiliumque in eo pecuniaque eius potestas esto. Mynsing. hic.) siocq̄ agnatorū curatione accedente saltē iudicis factio, i.e. cognitione vel præcepto: An vero hodie non ipso iure sed saltē ex præcepto præceptoris vel magistratus sint in curatione. Et quod hodie simpliciter a prætore datur furioso & prodigo honorarii vel dativi curatores non legitimi, vult Cuiac. quem sequitur Un. Borcholt. hic. Accursius au-rem & Welenbee. hic & Ioannes Ramus in d. tract. de tutel. affirmant, ipso iure agnatos iis esse curatores, sed saltē declaratione magistratus opus esse. Et huius sententia ration-*

nes sunt, quia ius, que ipso iure sunt, alias accedit magistratus / si dolo. C. dereliquid & ea iuris. l. prator 75 ff. de res vendet. Nec tamen praetore, que iuris sunt, mutat l. 1. ff. de furio. Deinde factum hominis ius, que ipso iure sunt nihilominus accedit potest vel cognitio magistratus, ut sit in compensatione l. 1. ff. de compensar. que tamen ipso iure sunt l. vlt. C. sed, que intentio videtur, probabilior, quamvis Mytilini. in d. § furiosi de curat. num. 7. veramque intentiam amplecti videtur.

Ad Thes. 21.] Habentem tutorum tutor non datur, sed curator. Hæc regula extat 24 in § interdum de curatore alias multus in textibus iuris exprimitur. l. idem 27. in pr. ff. de testam. tutela. l. sicer 4. C. in quib. casib. tutor & curat. &c. Et hæc regula potissimum in legitimo tutori locum habet, de quo in d. §. interdum agitur, ut Wesenb. ibi notat. Quia cum legitimatus tutor sit proximus heres, non debet ei iuvento in bonis administrandis, ad que habet spem successionis, aliis tutor subrogari, ne contumelia afficiatur. Deinde asserti posset forte ratio generalis omnibus tutoribus communis : quia tutela est ius in personam. §. certa autem res, sup que testamento tutor ac proinde diuisionem non accipiat, cura diuisionis sit exerum non per sonatum per sc. l. 2. ff. de verb. ob. Hæc tamen regula non est, sed multas habet exceptiones, quæ hic a Mytili. g. Wesenb. & Cuiac. videantur, eamque regulam fallentias habere expresse indicat in l. 4. C. in quib. casib. tutor. & curat. Alii tamen affirmant in omnibus locis, in quibus tutorum in locum tutoris dari dicatur, tutorum procuratore esse positum, idq; Angelum sentire Ioan. de Rebert. affirmat: sed periculorum esse dicere l. Ctos tam fuisse otiosos & temere ita vocabula ista confusisse, cum alias in hisce distinguendis diligentiores videantur, quamvis aliqui ex recentioribus assertim in locum eius tutoris qui Reipubl. causa abest curatorem dari. § item qui Recipubl. infra. de excusat. tutor. & curat. non tutorem, quod tamen in l. quasitum 12. ff. de tutel. & in l. 3. §. si quis. §. ff. de suspect. tutor. affirmat, sed dicunt in illis l. pro tutori curatorem esse ponendum. Habent autem pro se illi, qui dicunt legendum esse omnibus in locis pro tutori curatorem hanc rationem: Quod tutor non detur nisi ad vauesum patrimonium. §. datum. infra. de excusat. tutor. Et hic tamen sape detur tutor: Curatorem autem dari ad certam rem, §. l. de curgt. unde pro tute omniibus in locis sit legendum curatorem, quamvis dici possit etiam tutorem subrogatum ad vniuersum aequum patrimonium dari.

Ad Coroll.] Puberes sine curatoribus suis obligantur, quæ obligatio magis minorem personam spectat cum habeant iudicium & consensum, quamvis non firmissimum tamen firmorem quam pupilli, qui obligari omnino non possunt, nisi sint locupletiores facti ut sup. dict. Sed obicitur l. 3. C. de in integr. restitut. ubi dicitur: Si minor 25. an. curatorem hominis vendidit bona absque eius consensu, huic contractum non esse sequitur, dum. Resp. loquitur illa lex de rerum & bonorum alienatione non de obligatione personah: Quamvis tum minores habeant beneficium restitutioonis a praetore, quod statim est iis post lesionem paratum, quo etiam ad indemnitatem peruenient. Contractus enim qui ipso iure non est nullus, valet, sed tollitur per beneficium restitutoris in integris ut & actiones ipso iure valentes per exceptiones annihilantur. tot. tit. i. f. s. de except. ideo autem tenentur in alienatione consensum curatorum minores adhibere quia bonis curatores dantur, eorumque administratio ipsis conceditur l. sciendum 20 ff. de ritu.

unp. l. in copelandis. 8. C. de nuptiis.

DISPUTATIO VII.

Exit. 25. & 26. lib. i. institut. de excusatione tutorum.

CONTINVATIO.

Sicut satisdatio est communis tutoribus & curatoribus: ita quoque excusatio utrisque ex variis causis indulgetur. l. i. in princ. ff. de vacat. & excusat. tutor. muner.

Thesis 1. Excusatio est allegatio vacationis seu immunitatis à tutela vel curatione, quam aliquis ex priuilegio vel alia iusta causa habet. tot. tit. institut. de excusat. tutor.

2 Excusationis causæ sunt multæ ac variæ: Et primum excusatio valet ob multitudinem liberorum in potestate existentium vel emancipatorum. in princ. institut. de excusat. tutor. l. 2. §. remittit. & ibi Cuiacius. ff. eod. l. 1. C. qui numer. liber. se excus.

3 Ob rerum fiscalium administrationem: nam qui res fiscales administrant, tutela seu cura, quandiu administrant, se excusare possunt. §. item diuus. institut. de excusat. tutor. l. 4. ff. eod. l. 10. C. eod. tit.

4 Ob absentiam Reipublicæ non affectatam, nec sui commodi causa, sed coactam. argum. l. 36. ex quib. caus. maior. Quæ ante tutoris vel curatoris datum est exorta. l. 4. §. eorum. de excusat. tutor. l. 2. ff. eod. l. 1. & per tot. C. si tutor vel curas. Reipubl. caus.

5 Ob potestatem coniunctam cum dignitate, qualem ii. habent, qui in imperio magistratus sunt, vel honorem gerunt: verum hi vacant à suscipienda tutela, susceptam vero deserere nequeunt. §. & qui. institut. de excusat. tutor.

6 Ob tria onera tutelæ vel curæ non affectataæ, quæ præstant vacationem, quandiu administrantur: vt tamen plurim pupillorum tutela vel cura eorumdem bonorum pro vna computentur. §. item tua. hoc tit. l. 3. & 5. cod. l. vniqa. C. qui muner. tut. se excus.

7 Ob aduersam valetudinem, quæ rei facultatem adimit, ne quis suis quidem negotiis interesse poscit. §. item propter. hoc tit.

8 Ob litem, quæ cum pupillo vel adulto instituta, excusationem mereatur, & forte controversia sit de omnibus bonis vel tota hereditate. §. item propter. hoc tit. l. 21. in princ. ff. eod. quod iure nouissimo non esse correctum defendimus. Mynsing. in §. item propter. hoc tit. per Nou. 72. & autb. minoris, C. qui tutor. vel curat. dar. poss.

9 Ob paupertatem tutoris. §. sed & propter hoc tit. l. paupertas. 7 ff. eod. l. post 40. §. fin. l. 6. §. vlt. vbi Cuiac. ff. eod.

10 Ob literarum ignorantiam. §. similiter eos. b. tit. l. 10. in fine cum 2. ll. seqq. d. l. post. 40. in princ. eod.

11 Ob ætatem: nam maior 70. annis à tutela vel cura se excusare potest. §. item maior. hoc tit. l. 2. in princ. eod. l. ynica. C. qui etat. se excus. Minor vero 25. annis ne quidem volens ad tutela administrationem admittitur. §. item maior. vers. minores 25. annis. h. tit. l. fin. §. 4. C. de leg. hered.

12 Maritus curam bonorum receptitiorum vxoris sua recusare potest: verum hæc proprie non est excusatio, cum ne volens quidem admittatur. §. iidem rescriperunt. hoc tit. vbi Hottoman. Wcsenb. & Mynsing. l. 4. C. eod. l. 2. C. qui tutor. dar. poss.

13 Ob inimicitias capitales. l. item si propter. & §. inimicitia. hoc tit. l. 6. §. 17. eod. seu ob status controuersiam. §. item is qui. hoc tit. l. 6. §. pen. ff. eod.

14 Qui se excusare volunt, non appellant, sed intra 50. dies continuos, ex quo cognoverint se esse tutorem vel curatorem datos, se excusare debent. §. qui autem vult. hoc tit. l. 13. & l. 3. 8. eod.

15 Ob militiam seu huius priuilegii. §. idem & in milite. hoc tit. l. militia. C. qui tutor. dar. poss. l. 1. & 2. C. de excus. Veteran. l. 8. in princ. eod. item ob artium liberalium professionem. §. item Roma. d. tit. l. 6. §. 1. eod.

16 Ob onus tutelæ prius gestæ. §. qui tutelam. hoc tit. l. 20. C. eod. Quod tamen hodie iure nouissimo immutatum est, in Reformation. Politia August. Anno 1548. tit. de tutor. & curator. pupillor. §. 1.

17 Ad extreum si tutores seu curatores non recte administrerent, possunt suspecti crimine postulari, quod ex lege 12. tabularum descendit. in princ. Instit. de suspect. tutor.

18 Suspectus autem est, qui fraudulenter in rebus minotis versatur, aut sordide aut perniciose gerit: vel aliquid intercepit ex rebus pupillaribus, & in priuatos usus transfert. §. suspectus autem. Instit. de suspect. tutor. Mynsing. ad rubric. huic titul. num. 2. & quos ibidem allegat. l. si curatores. ff. de priuilegi. credit.

19 Et datum est ius remouendi suspectos tutores Romæ prætori, & in prouinciis præfulibus earum, & legato proconsulis. §. datum est. h. tit. l. 1. §. 3. cum l. seq. eod. tit. hodie non male omnes ii de hoc crimine cognoscunt, qui tutores dare possunt. Aldobrand. in §. 1. hoc tit.

20 Omnes autem tutores, siue sint testamentarij, siue legitimi, siue dauii, vt suspecti remoueri possunt. §. ostendimus. hoc titul. l. 1. §. 5. eodem. l. 4. Cod. eod.

110

DISPUTATION. IVRIS CIVIL.

21 Quod adeo verum est, vt etiam patronus tanquam suspectus possit remoueri, dummodo famæ eius pareatur. §. ostendimus. hoc tit.

22 Tutor vel curator, vt suspectus à tutela seu curatione remoueri potest, qui pupillo alimenta non præstat. § si quis tutor. cum §. seq. hoc tit. l.3. §. i.4. ff. eod. tit.

23 Si quis demum suspectus postulatur, quo ad cognitionem finiatur, interdicitur ei administratio; sed si suspecti cognitio suscepta fuerit, posteaque; tutor vel curator decesserit, cognitio suspecti quoq; extinguitur. si quis autem. Instit. de suspect. tutor.

Corollarium: Questio inter interpretes exorta, vtrum tutor ob culparum suspectus factus & remotus, famosus fiat, de quanam culpa intelligenda? Wesenb. in §. suspectus autem. num. 2. & ibi Mynsing. Institut. de suspect. tutor. Dd. in l. impuberibus. 7. § si fraus. 1. ff. eod. tit.

DISPUTATIONIS VII.

De excusatione tutorum, obiectiones & resolutiones.

S V M M A R I A.

- 1 Excusatio tam tutoribus quam curatoribus indulgetur.
- 2 Liberorum multitudo excusat à tutela.
- 3 Cives Romani cur meliori iure & si sint, quam provinciales.
- 4 Munera patrimonialia, numero liberorum non excusantur.
- 5 Munera publica seu ciuilia quotuplicia sint.
- 6 Munera publica multum differunt ab honoribus.
- 7 Tutela non est munus publicum.
- 8 Tutela quaratione publicum, personale, & priuatum munus dicí possit.
- 9 Liberi quinq; an excusent à tutela.
- 10 Liberorum numerus an excusat ab honoribus.
- 11 Liberi qui & quales excusationem à tutela tribuant.
- 12 Liberi qui se acie oculubuerant, pro viuis habentur, & à tutela excusationem larguntur.
- 13 Bello amissum quid dicatur.
- 14 Filius captius ab hostibus, pro seruo atq; ita pro mortuo habetur.
- 15 Fisci administratio excusat à tutela.
- 16 Coloni Gasariorum cur à munceribus municipalibus liberantur, & quando à tutela excusentur.
- 17 Vestigalia quotuplicia sint, & an à tutela excusent.
- 18 Absentes Reipubl. causa an excusentur à tutela.
- 19 Poststas à suspecto tutela non excusat.
- 20 Lui inter sutorum & pupillum de tota hereditate exorta, excusat à tutela.
- 21 Tu:ela vel cura tria onera excusant.
- 22 Tutela affectata qua dicatur.

- 23 Valetudo & tuta excusat à tutela.
 24 Spadones à tutela onere non excusantur.
 25 Cactus an & quatenus à tutela excusetur.
 26 Literas qui nesciunt an à tutela omnino excusentur.
 27 Major annis 70. à tutela & cura excusatur.
 28 Maritus an possit exori sua curator dari.
 29 Sponsus sponsa sua curator dari non potest.
 30 Maritus iure Saxonico est legitimus exoris sua curator.
 31 Patrimonium Exoris est triplex.
 32 Tutores quomodo se excusent, & an omnes id facere possint, item quanto temporis
spacio.
 33 Tutores an appellare possint.
 34 Tutela & cura quomodo ab aliis muneribus mere publicis differant.
 35 Ius remouendi tutores suspectos datum est etiam legato proconsuli.
 36 Accusatio suspecti tutoris quasi publica est, & quare.
 37 Praes quando de suspecto tutori cognoscat.
 38 Tutores testamentarij an etiam remoueri possint.
 39 Iacmina suspectos tutores postulare possunt.
 40 Pupillo sit alimenta decernantur ad quem spectet.
 41 Excusatio tutorum extinguitur lite contestata, & tute mortuo, & quare.
 42 Culpa in tute suspecto qualiter consideretur.
 43 Tutor etiam ob latam culpmfam suscier fieri non debet.
 44 Culpa lata quomodo differat à dolo.
 45 Tutor qui inuentarium facere negligit, cur infamis fiat.
 46 Tutor cur interdum suspectus fiat, etiam antequam tutelam gerat.

VT satis datio est communis tutoribus & curatoribus quemadmodum superiori disputatione vidimus: Ita quoque † excusatio tam tutoribus quam curatoribus ex variis causis indulgetur, idque fieri & equitas postulat, qua omnis excusatio nititur, quemadmodum Vlp. affirmat in l. i. in princ. ff. de Cucan. & excusat. muner.

Ad Thesis 2.] Excusatio tener † ob multitudinem liberorum in potestate existentium vel emancipatorum. & merito id priuilegium habent, qui liberis ciuitatem replevit, & in Republ. conseruanda operam locant, cum matrimonium sit munus dignere & educare liberos. l. i. ff. solut. matrim. quemadmodum dos petat. Excusantur autem ii, qui Romæ tres liberos habent, in Italia quatuor, in prouinciis quinque. Huic assertioni obiicitur l. in orbe. 17. ff. de statu hominum, vbi dicitur ex Constitut. Antonini Imperatoris, omnes ciues Romanos esse effectos, qui sint in orbe Romano: cum igitur prouinciales & alij in orbe Romano sint, merito in iis quoque idem ius, quod Romæ statuitur, erit statuendum. Respond. Verum est quo ad personarum statum & conditionem omnes in orbe Romano existentes eodem iure cum ciuibis in vrbe Romana versantibus, vti ex Constitut. Antonini: quo ad alia tamen, puta priuilegia & alias res magnum inter eos discrimen est relictum, & meliore iure vbi sunt † ciues Romani ppter excellētiā, quam prouinciales. Secundo obiicitur l. i. C. de iis, qui num. libe. vel pauperat. excusat. mercuriū. lib. 10. vbi Alexand. Imp. generaliter prescribit numerum liberorum ab oneribus non excusat, unde falsum est quod dicimus, numerum liberorum excusat à tutela, quæ onus est, quemadmodum Iustian. Imperator. in §. item maior. Ver. idem & in milite

milite.h.tit.n. affirmat. Resp. in d.l.t. pro oneribus legendum est honoribus, quia numerus liberorum non excusat ab honoribus & muniberis his cohaerentibus. l.2. §. numerus. ff. de vacat. & excusat. muner. &c. Excusant autem quinque liberi superstites ab oneribus, hoc est, muniberis publicis seu ciuilibus, & praesertim à personalibus, id quod expresse dicit, l.5. C. de iis qui num. liber. excusat. meruerunt. l.3. §. quamvis & §. cura. & l.4. in princ. ff. de muner. & honor. quæ leges omnes de personalibus muniberis loquuntur, patrimonialia autem tamen munera publica vel ciuilia numero liberorum non excusantur, l.2. §. qua patrimoniorum. ff. de vacat. & excusat. muner. l.5. C. de muner. patrim. lib. 10. Et notandum est tamen munera publica seu ciuilia esse triplicia, personalia patrimoniorum & mixta, l.1. in princ. & l.munerum. 18. in princ. ff. de muner. & honoribus. Et haec onera dicuntur l.2. §. qua patrimoniorum. ff. de vacat. & excusat. muner. l.exactores. 10. C. de excusat. tutorum. Et haec munera publica seu ciuilia tamen plurimam ab honoribus distant, quia honor municipalis est administratio Reipubl. cum dignitatis gradu cum sumtu vel sine erogatione contingens. Munus autem publicum cum sumtu in Reipubl. administranda subimus sine titulo dignitatum l.honor. 14. in princ. & §. 1. ff. de muner. & honor. Mirum igitur non est aliud in honoribus publicis, & aliud in muniberis, quo ad liberorum numerum esse constitutum. Quod autem de oneribus vel muniberis publicis vel ciuilibus dictum est, ad tutelam facile trahi nou potest. Licet enim tutela onus sit, ut supra fuit probatum, tamen non est onus tamen seu munus publicum tale, qualia sunt cætera munera publica, de quibus iam aet. Illa enim definiuntur officia priuatorum hominum, ex quibus commendum ad singulos viuerosque ciues peruenit, hoc est, quæ principaliter ad tuendum & augendum Reipubl. & omnium ciuium bonorum spectant. l.pupillar. §. munus. ff. de verb. signif. Tutela autem non ad publicam spectat utilitatem, sed saltem ad commodum priuatorum eti in consequentiam publice profit, cum omnium intersit, pupillos non relinquendi defensos. l.2. §. si quis adilitate. h.tit.n. Et alias à publicis istis muniberis tutela separatur, l.10. C.de excusat. l.3. ff. de iure immunit. Sed obicitur contra datam solutionem, §.1. h.tit. vbi tutela vocatur munus publicum. Deinde d.l.1. §. aque. ff. de muner. & honor. vbi tutela & cura vocantur personalia munera, quæ publica sunt, & quinque liberos superstites ad excusationem requirunt, ut supra est dictum. Et l.6. §. tutela. ff. h.tit.n. vbi tutela dicitur ciuale munus, quod publicum est, d.l.1. in princ. ff. de muner. & honor. Ex quibus legib. appetit tutelam reuera publicum munus esse, & quinque liberos superstites ad excusationem requirere. Resp. Tutela tamen publicum munus est scilicet autoritate, quia pendet ex necessario decreto magistratus vel legum. l.nullus. C.de decurion. lib.10. l.si i. 31. in princ. ff. b. tit. quo respectu recte publicum & ciuale dici potest. Deinde personale dicitur in d.l.1. §. aque. ita tamen ut sit personale munus priuatum, non mere publicum, ut ibi gloss. notat & Welsenb. sequitur in parat. de munerib. & honorib. num. 4. & patet ex d.l. honor. §.1. de muner. & honor. & priuatum est respectu finis, publicum seu ciuale respectu authoritatis, quam tutela à l.vel magistratu habet, quemadmodum simile in testamentis videmus, quæ authoritate publica sunt, scil. quoad factionem eorumdem l.3. ff. qui testamento fac possunt: Utilitate tamen priuata sunt tot. tit. Institut. de ordin. testarentiis. Sed obstat ulterius l.semper. s. §. demonstratur ff. de iur. immunitat. vbi si liberorum numerus à muniberis excusat. Ergo fallum adhuc est tamen s. liberorum numerum à personalibus in muniberis excusare. Respond. Ille textus loquitur de omnibus muniberis mere publicis, etiam de iis quæ honoribus cohaerent, de quibus in dict. l.2. §. 1. ff. de vacat. & excusat. muner. agitur. Nam eti in personalibus sufficiant quinque ad excusationem, tam

men 16. multo magis sufficiunt & admittuntur, quia ei quod sufficit, plus admissi potest.
L oratione 16. §. i. ff. de ritu nupt. vbi si neptis nubar, voluntas & authoritas aui sufficit, nec tamen ideo minus filius admissi potest. Maxime autem propter realia vel patrimonialia munera totidem liberi requiruntur, cum in personalibus quinq; sufficiant. Patrimonialia vero numero liberorum nō excusat per expressam d. l. 5 *C. de mun. patrimon. lib. 10.* quæ lex generaliter loquitur, quasi videatur excludere etiam sedecim: Sed sciendum illum tex. indefinite loquēdo respicere ad personalia, in quibus quinque sufficiant, quasi dicat patrimonialia non habere excusationem tam exiguo numero liberorum. Sed plures in iis ad excusationem liberos requiri. Idque multis in locis Cuiac. placet, vt in l. 1. *C. de iis qui num.* *liber excusat.* & in notis hic, & maxime propter realia munera seu patrimonialia hoc est constitutum, quod in personalibus constitui necesse non fuit, siquidem illa quinq; liberis excusationem merentur. Hinc idem Cuiac. in l. 2. *de excusat.* & Wesenb. his saltem in realibus seu patrimonialibus 16. liberos excusare affirmant citra omnia pugnam, quia etiam personalia eundem numerum recipere possunt, cum plenisime excusari in omnib. muneribus. Sed aduersatur adhuc l. 5. quis. 24. *C. de decurion. lib. 10.* vbi decurio pater 12. liberorum habet excusationem. Resp. Decurionatus est honor & à muneric. publicis distinguitur in l. 2. §. 8. *l. 2. in fin. ff. de decurion.* Ab honoribus autem f numerus liberorum non excusat. 10 l. 2. §. 1. ff. de Vacat. & excus. muner. quæ tamen lex respicit ad numerum s. liberorum, qui in personalibus munericibus excusat. Non igitur in honoribus s. liberi sufficiunt ad excusationem, sed 12. requiruntur. Cuiac. tamen putat in d. l. 24. *C. de decurion. lib. 10.* pro 12. legendum 16. ita vt numerus decimus sextus sufficiat & honoribus & oneribus. Deinde obstat l. 1. *C. de legat. lib. 10.* vbi quis legationibus publicis, & sic munere personali liberatur, si tres habeat liberos incolumes: Ergo non requiruntur quinq;. Respond. cum I^{CTO} Callistrato in d. l. *tempor. §. 1. ff. de iure immunit.* varie nec abscise numerum liberorum ad excusationem munericum municipalium prodesse: Modo enim quinque sufficiunt, vt in personalibus, modo sexdecim, vt in personalibus & realibus, modo tres, vt in legationibus. A tutela igitur & cura exemplo horum munericum publicorum excusari quis potest, non tamen eodem modo, quia vt dictum est Romæ tres liberi excusant, in Italia quatuor, in prouinciis quinq;. §. i. b. tit. idque verum adhuc manet.